
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 1492 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Aggiornamento sullo stato di attuazione di taluni progetti della Provincia autonoma di Trento 
finanziati sul Fondo regionale per il sostegno della famiglia e dell'occupazione previsto dagli articoli 
12 e 14, comma 1, della legge regionale 11 luglio 2014, n. 4. 

Il giorno 26 Agosto 2022 ad ore 09:15 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI

ROBERTO FAILONI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI

Assenti: ASSESSORE MATTIA GOTTARDI

Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2022-P001-00056Pag 1 di 5 
Num. prog. 1 di 10 

RATAA/0020671/30/08/2022-A - Allegato Utente 1 (A01)



Il relatore comunica:

La legge regionale 11 luglio 2014, n. 4 concernente “Interpretazione autentica dell’articolo 10 della 
legge regionale 21 settembre 2012, n. 6 (Trattamento economico e regime previdenziale dei membri 
del consiglio della Regione autonoma Trentino-Alto Adige) e provvedimenti conseguenti” prevede 
agli articoli 12 e 14, comma 1, l'istituzione del “Fondo regionale per il sostegno della famiglia e 
dell'occupazione”  destinato  alla  copertura  finanziaria  di  interventi  a  sostegno  della  famiglia  e 
dell'occupazione attuati da ciascuna Provincia autonoma.

Con deliberazioni n. 21 di data 25 febbraio 2015 e n. 247 del 23 dicembre 2015 la Giunta regionale 
ha individuato i criteri e le modalità per l'utilizzo del Fondo.

Con deliberazione  della  Giunta provinciale  n.  872 del  31 maggio  2016 sono stati  individuati  i 
progetti  della  Provincia  autonoma  di  Trento  ai  fini  della  presentazione  alla  Regione  per  il 
finanziamento sul Fondo regionale.

A seguito delle valutazioni del Comitato dei garanti la Provincia, in sostituzione di alcuni progetti, 
ha presentato due diversi progetti, di pari importo. Sulla base della valutazione finale positiva da 
parte del Comitato dei garanti e della deliberazione della Giunta regionale n. 253 del 21 dicembre 
2016, i progetti della Provincia autonoma di Trento sono stati riapprovati dalla Giunta provinciale 
con deliberazione n. 406 del 17 marzo 2017 e descritti nelle schede allegate al provvedimento.

Considerato lo stato di attuazione dei progetti presentati dalla Provincia autonoma di Trento, anche 
in  relazione  a  quanto  illustrato  al  Comitato  dei  garanti  nella  seduta  del  20  novembre  2017  e 
rendicontato alla Regione per l’anno 2017, e preso atto che con la deliberazione n. 332 del 20 
dicembre 2017 la  Giunta regionale ha provveduto ad assegnare alle  due Province autonome le 
ulteriori somme confluite nel Fondo regionale, pari a 34.752,00 € (rispettivamente 17.376,00 € per 
ciascuna Provincia),  con deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  872 del  25  maggio  2018 le 
risorse sono state suddivise tra tre distinte progettualità.
Con il medesimo provvedimento è stata modificata la pianificazione finanziaria di taluni progetti 
già approvati.

Ulteriori modifiche ed integrazioni ai progetti già approvati sono state disposte con deliberazioni 
della Giunta provinciale n. 1941 del 6 dicembre 2019, n. 1264 del 28 agosto 2020, n. 616 del 23 
aprile 2021 e, da ultimo, n. 1757 del 29 ottobre 2021.

Con tale ultimo provvedimento:
• si è preso atto della proroga del progetto “Costruzione reti di famiglie” al 30 giugno 2021;
• si  è  allocato  sul  progetto  “Voucher  culturale  per  le  famiglie”  l’avanzo  di  risorse  al  31 

dicembre 2020 pari ad euro 72.313,96 rilevato sui progetti “Co-housing: io cambio status” 
(€ 8.800,82) e “Family Audit su minimo 50 organizzazioni trentine prioritariamente piccole 
e medie” (€ 63.513,14);

• è stato prorogata fino al marzo 2022 la durata del progetto “Sostegno provinciale a tutela del 
reddito di lavoratori sospesi o cessati per l’emergenza epidemiologica COVID-19”.

Ora, a seguito della rendicontazione dei progetti per l’anno 2021 presentata alla Regione con nota 
del Direttore generale della Provincia prot. 382906 del 7 giugno 2022, è stato registrato un avanzo 
di risorse pari  ad € 8.157,85 sul progetto denominato “Costruzione reti  di  famiglie” finanziato, 
come pianificato, fino al 30 giugno 2021 nell’ambito del Fondo regionale in questione.  

Si propone di allocare il suddetto avanzo sul progetto “Voucher culturale per le famiglie” (rif. da 
ultimo deliberazione della Giunta provinciale n. 1757 del 29 ottobre 2021) considerata l’importanza 

RIFERIMENTO : 2022-P001-00056Pag 2 di 5 
Num. prog. 2 di 10 



di tale iniziativa volta a favorire l’integrazione e la coesione sociale nonché lo sviluppo armonico e 
stimolante del processo di crescita dei bambini e ragazzi. Contestualmente, visto l'incremento di 
risorse destinate al progetto, si propone di prorogare la durata del medesimo al 31 dicembre 2023, 
rimodulando anche la relativa pianificazione finanziaria.

Si propone pertanto di approvare la scheda aggiornata del progetto “Costruzione reti di famiglie” 
con evidenza delle risorse effettivamente utilizzate e la scheda aggiornata dell’iniziativa “Voucher 
culturale per le famiglie” con la relativa pianificazione finanziaria rimodulata ed incrementata di € 
8.157,85.   Le  due schede  -inserite  nell’allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento - per le loro caratteristiche (obiettivi, destinatari, tipo di intervento, risultati attesi), 
risultano pienamente in linea con i criteri approvati con le sopra citate deliberazioni della Giunta 
regionale n. 21 del 25 febbraio 2015 e n. 247 del 23 dicembre 2015.

Tenuto conto dell’avanzo sopra richiamato dell’importo di  € 8.157,85 e della rimodulazione della 
pianificazione finanziaria del progetto “Voucher culturale per le famiglie”, l’importo da prenotare 
sul cap. 402030-007 per l’esercizio finanziario 2023 risulta pari ad euro 9.912,68.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA PROVINCIALE

− udita la relazione;
− vista la legge regionale 11 luglio 2014, n. 4 concernente “Interpretazione autentica dell’articolo 

10 della legge regionale 21 settembre 2012, n. 6 (Trattamento economico e regime previdenziale 
dei  membri  del  consiglio  della  Regione  autonoma  Trentino-Alto  Adige)  e  provvedimenti 
conseguenti” ed in particolare gli articoli 12 e 14, comma 1 aventi ad oggetto l'istituzione del 
Fondo regionale per il sostegno della famiglia e dell'occupazione;

− visti gli atti e i documenti citati in premessa;
− visto l’art.  56 e l’allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011, tenendo conto dell’esigibilità 

della spesa;

a voti unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

1. di dare atto che l’avanzo di risorse al 31 dicembre 2021 pari ad € 8.157,85 rilevato sul progetto 
denominato “Costruzione reti di famiglie” viene destinato all’incremento dei fondi allocati sul 
progetto  “Voucher  culturale  per  le  famiglie”  la  cui  scheda è  stata  da  ultimo approvata  con 
deliberazione della Giunta provinciale n. 1757 del 29 ottobre 2021;

2. di prorogare, per le motivazioni esposte in premessa, la durata del progetto “Voucher culturale 
per le famiglie” fino al 31 dicembre 2023;

3. di  approvare,  per  le  motivazioni esposte in premessa,  le  nuove schede dei  seguenti  progetti 
finanziati  sul  Fondo  regionale  per  il  sostegno  della  famiglia  e  dell'occupazione,  contenute 
nell’Allegato A) al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale:

1.  “Costruzione reti di famiglie”;
2. “Voucher culturale per le famiglie”;

4. di  dare  atto  che  le  schede  di  cui  ai  punti  3.1  e  3.2  allegate  al  presente  provvedimento 
sostituiscono quelle approvate da ultimo con deliberazione della Giunta provinciale n. 1757 del 

RIFERIMENTO : 2022-P001-00056Pag 3 di 5 
Num. prog. 3 di 10 



29 ottobre 2021;

5. di prenotare, sulla base dell'esigibilità della spesa, a copertura del progetto "Voucher culturale 
per famiglie" euro 9.912,68 sul cap. 402030-007 per l'esercizio finanziario 2023;

6. di  consentire  eventuali  scostamenti,  necessari  in  sede  di  attuazione  dei  progetti,  rispetto  ai 
contenuti delle schede progettuali, da concordare preventivamente tra le strutture competenti e la 
Direzione generale della Provincia.

RIFERIMENTO : 2022-P001-00056Pag 4 di 5 SN 
Num. prog. 4 di 10 



Adunanza chiusa ad ore 11:25

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

001 Allegato A) Nuove schede progettuali

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Luca Comper 

RIFERIMENTO : 2022-P001-00056Pag 5 di 5 
Num. prog. 5 di 10 



Allegato A

FONDO REGIONALE A SOSTEGNO DELLA FAMIGLIA E
DELL’OCCUPAZIONE

SCHEDA TIPO DI PRESENTAZIONE PROGETTI

DENOMINAZIONE PROGETTO: STRUTTURA PROVINCIALE 
REFERENTE:

Costruzione reti di famiglie Servizio politiche sociali

SOGGETTO PROPONENTE:

Individuazione dell’Ente del terzo settore tramite bando pubblico per la presentazione di proposte 
progettuali

EVENTUALI ALTRI ATTORI COINVOLTI (SOCIALI ED ECONOMICI DEL 
TERRITORIO):

Comunità di Valle/Consorzio di Comuni, Associazioni di famiglie, comitati/gruppi organizzati locali,
consigli parrocchiali, privato sociale, Università degli studi di Trento - corso di laurea in Servizio 
Sociale 

AREA DI INTERVENTO:
□  (A) Ambito occupazione
X (B) Ambito famiglia

DESCRIZIONE DEL PROGETTO (max 2000 caratteri):

Il  progetto,  inteso  come  ricerca-intervento,  si  configurerà  come  operazione  innovativa  per
l’attivazione di percorsi di accoglienza familiare con il fine di diminuire le delicate situazioni di
fragilità famigliari in aumento sul territorio provinciale. 
Alla  base  delle  attività  del  progetto,  oltre  la  formazione  e  sensibilizzazione  delle  famiglie  che
accolgono, occorrerà costruire percorsi sostenibili affinché le famiglie si incontrino attivamente per
soddisfare i bisogni di cura, protezione e sostegno alla crescita dei figli. 
I destinatari del progetto sono: nuclei mono-genitoriali con figli piccoli di età, genitori separati in
maniera  conflittuale,  genitori  occupati/parzialmente  occupati  senza  reti  di  riferimento  per
l’accudimento  dei  figli,  nuove  situazioni  di  povertà  familiare  post-crisi,  famiglie  con  figli  che
necessitano di cure specifiche (sindromi fisiche e/o psichiche del bambino, problemi relazionali, di
attaccamento), famiglie adottive in difficoltà con l’adolescenza dei figli. Si tratta quindi di situazioni
complesse  ma  non  compromesse  o  a  fragilità  tale  per  cui  la  presa  in  carico  diventa  coatta,
istituzionalizzata e prevede forme di coinvolgimento degli organismi giuridici competenti.
Le famiglie-target del progetto non dovranno essere passive fruitrici, ma attive protagoniste del 
cambiamento, all’interno di contesti informali di ritrovo e di confronto. Oltre alla capacità di 
generare biologicamente, le famiglie sostenute dalla loro capacità di generatività sociale e resilienza 
saranno nodi di una rete educativa preziosa.

OBIETTIVI DEL PROGETTO:
Ridurre le situazioni di vulnerabilità/fragilità familiare, i processi di esclusione, di marginalità e di
isolamento familiare nel territorio trentino.

Num. prog. 6 di 10 



Analizzare nel dettaglio le modalità di funzionamento delle esperienze di accoglienza familiare sul
nostro  territorio,  per  poterne  comprendere  limiti  e  risorse,  approfondendo  in  particolare  il
funzionamento delle buone pratiche locali. Rispondere all’esigenza di cura e sostegno delle famiglie
vulnerabili/fragili  che  al  momento  risultano  inevase  per  mancanza  di  famiglie  accoglienti
disponibili.  Sostenere  le  famiglie  residenti  in  percorsi  di  rete,  di  formazione  e  di  sostegno
comunitario. Costruire un percorso di un’eventuale implementazione delle linee guida provinciali
sull’accoglienza familiare. Sostenere le pratiche di volontariato e di cittadinanza attiva delle famiglie
in un’ottica di welfare generativo.
Costruire  percorsi  innovativi  e  situati  di  sensibilizzazione  all’accoglienza  familiare  creando  e
consolidando  sul  territorio  provinciale  una  rete  di  soggetti  attivi  nel  campo  dell’accoglienza
familiare al fine di coordinare un sistema di interventi integrato, efficace ed efficiente
Costruire  azioni  di  prevenzione  dell’allontanamento  dei  minori  dalla  famiglia  d’origine  e
dell’erogazione di altri servizi istituzionalizzati per minori a rischio.

DESTINATARI:

Famiglie vulnerabili, coppie in crisi, padri separati e padri con fragilità psico-sociale

COSTI:
Costo totale progetto: 194.632,37 €

TEMPI:
Data di avvio: metà 2017
Data di fine: giugno 2021

TIPO DI INTERVENTO
□ Nuovo
□ Già programmato e non ancora finanziato
X Già programmato e finanziato fino al 2021
RISULTATI ATTESI:

• aumentata  conoscenza  delle  modalità  di  funzionamento,  dei  margini  di  efficacia  e  di
miglioramento, le debolezze e le risorse del sistema attuale di accoglienza familiare;

• aumentare le tipologie di risposte familiari e comunitarie all’emergenza di nuove forme di
povertà, di rischio psico-sociale, di marginalità evidenziate negli ultimi anni nel territorio
trentino;

• costruzione di percorsi di prossimità familiare (in termini di accoglienza familiare, sostegno,
ecc.) di almeno 25 famiglie vulnerabili a rischio di esclusione sociale e marginalità;

• coinvolgimento  del  maggior  numero possibile  di  operatori  dei  servizi  pubblico-privati  di
assistenza e sostegno alle famiglie con figli in difficoltà, di volontari delle associazioni e dei
gruppi informali;

• ridurre  il  numero  di  famiglie  vulnerabili  che  hanno  esplicitamente  chiesto  un  supporto
familiare ma che non trovano risposta a livello territoriale e più in generale ridurre il numero
di famiglie vulnerabili attraverso l’azione preventiva del progetto;

• costruire un sistema di sensibilizzazione-formazione per l’accoglienza familiare integrato a
livello territoriale;

• aumentare il tasso di abbinamento fra famiglie vulnerabili e famiglie accoglienti;
• aumentato il senso di responsabilizzazione delle famiglie (sia quelle vulnerabili sia quelle

disponibili  all’accoglienza)  e  di  capacità  di  affrontare  le  difficoltà  in  maniera  positiva
(resilienza familiare).

Num. prog. 7 di 10 



INDICATORI DI EFFICACIA UTILIZZATI: 
Autoefficacia familiare, partecipazione sociale e relazioni sociali. 

Num. prog. 8 di 10 



FONDO REGIONALE A SOSTEGNO DELLA FAMIGLIA E
DELL’OCCUPAZIONE

SCHEDA TIPO DI PRESENTAZIONE DEI PROGETTI

DENOMINAZIONE PROGETTO STRUTTURA PROVINCIALE 
REFERENTE

VOUCHER CULTURALE PER LE FAMIGLIE AGENZIA PER LA COESIONE SOCIALE

SOGGETTO PROPONENTE:

Agenzia per la coesione sociale

EVENTUALI ALTRI ATTORI COINVOLTI (SOCIALI ED ECONOMICI DEL 
TERRITORIO):

Centro Servizi Culturali Santa Chiara

AREA DI INTERVENTO:
□ (A) Ambito occupazione
X (B) Ambito famiglia

DESCRIZIONE DEL PROGETTO (max. 2000 caratteri):

Attivazione di un voucher culturale a favore dei figli minorenni di famiglie numerose beneficiarie
della quota B1) e delle famiglie beneficiarie della quota A) dell’assegno unico provinciale (art. 2
comma 2, lett. a) del Decreto del Presidente della Provincia 12 settembre 2017, n. 15-68/Leg. e
art. 2, comma 1 del Decreto del Presidente della Provincia 12 settembre 2017, n. 15-68/Leg.).
Il voucher culturale può essere utilizzato per la fruizione di servizi culturali in senso lato (scuola
musicale,  banda  musicale,  cori,  attività  culturali,  abbonamenti  o  biglietti  ai  cinema,
filodrammatiche, teatri, ecc) nel corso di un anno.

OBIETTIVI DEL PROGETTO:

Favorire la fruizione di attività culturale da parte di figli di famiglie che altrimenti non avrebbero
accesso  a  questa  attività  per  favorire  l’integrazione  e  la  coesione  sociale  nonché lo  sviluppo
armonico e stimolante del processo di crescita dei bambini e ragazzi. 

DESTINATARI:

Figli di famiglie numerose beneficiarie della quota B1) e alle famiglie beneficiarie della quota A)
dell’assegno unico provinciale.

COSTI:

Num. prog. 9 di 10 



Costo annuale                                                     

2017 – 18.700,00 euro                                         
2018 – 187.703,10 euro
2019 – 158.485,58 euro                                       
2020 – 142.077,92 euro                                       
2021 – 58.402,68  euro
2022 – 203.751,41 euro
2023 -  9.912,68 euro

Costo totale: 779.033,37 euro

TEMPI:

Data di avvio: settembre 2017 
Data di fine: dicembre 2023
Durata (mesi): 76

TIPO DI INTERVENTO:

X Nuovo
□ Già programmato e non ancora finanziato
□ Già programmato e finanziato parzialmente

RISULTATI ATTESI:

Il progetto è realizzato nella prospettiva di favorire lo sviluppo armonico dei ragazzi. Inoltre, un
altro  risultato  atteso,  è  l’attivazione,  in  collaborazione  con  gli  operatori  del  sistema culturale
trentino,  di  un  pacchetto  di  offerte  per  questo  target  rivolto  ad  un  costante  potenziamento  e
miglioramento dell’offerta culturale.

INDICATORI DI EFFICACIA UTILIZZATI:

- Numero di domande presentate.
- Livello di gradimento delle famiglie beneficiarie del voucher culturale
-Offerta culturale: numero organizzazioni aderenti. Numero di domande presentate e non fruite
completamente. 

Num. prog. 10 di 10 


